Scholastyczni kalwiści, podobnie jak i scholastyczni luteranie XVII wieku, odeszli od liberalnych poglądów reformatorów i przyjęli mechaniczną teorię, która miesza inspirację z dyktowaniem, ignorując ludzki element w Biblii i redukując świętych pisarzy do roli zwykłych kopistów piszących pod dyktando Ducha Świętego. Teoria ta jest zgubna dla egzegezy naukowej. Na okrótki okres czasu znalazła się w dokumencie symbolicznym - Helweckiej Formule Zgody z 1675 r., gdzie wbrew faktom historycznym za natchnione uznawano nawet masoreckie znaki samogłoskowe. Pomimo tego ograniczenia egzegeci kalwińscy trzymali się bardziej naturalnego sensu gramatyczno-historycznego Pisma św., niż współcześni im luteranie i katolicy rzymscy.³⁰

7. Kalwin przyjmował tradycyjny kanon Nowego Testamentu, lecz korzystał z wolności opinii Kościoła przednicejskiego odnośnie pochodzenia niektórych ksiąg. Nie uznawał pawłowego autorstwa Listu do Hebrajczyków ze względu na różnice stylu i tryb nauczania (*ratio docendi*),

²⁴ Harm. I. 80. Edycja Tholucka. O fragmencie z Mt 2:23 w tym samym rozdziale, Kalwin mówi (s. 83): „*Non deducit Matthaeus Nazaraeum a Nazareth: quasi sit haec propria et certa etymologia, sed tantum est allusio*”, etc.

²⁵ Porównaj jego uwagi na temat 1 M 3:15; Iz 4:2; 6:3; Ps 33:6; Mat 2:15; 8:17; 11:11; J 1:51:2:17; 5:31 n.; 2 Kor 12:7; 1 P 3:19; Hbr 2:6-8; 4:3; 11:21.

²⁶ Opnie Lutra omówiono w HoCHCH, vol. VI, s. 35 n.

²⁷ Harm. II. 349 (edycja Tholucka): „*Quomodo Jeremiae nomen obrepserit, me nescire fateor, nec anxie laboro: certe Jeremiae nomen errore positum esse pro Zacharia 13:7, res ipsa ostendit: quia nihil tale apud Jeremiam legitur, vel etiam quod accedat.*”

²⁸ Ad Acta 7:16 (Acts 7:16); „*In nomine Abrahae erratum esse palam est ... Quare hic locus corrigendus est.*” Według 1 Moj 50:13, Abraham kupił pieczarę Machpela w Hebronie. Tam też, a nie w Sychem, pochowano Jakuba.

²⁹ Patrz jego godne podziwu uwagi na temat wersetów z 1 Kor 1:17 nn., oraz 2 Kor 11:6, gdzie pisze o *majestas, altitudo, pondus*, oraz *vis* słów Pawła, i pisze: „*Fulmina sunt, non verba. An non dilucidius Spiritus Sancti efficacia apparet in nuda verborum rusticitate (ut ita loquar) quam in elegantiae et nitoris larva?*”

³⁰ Francis Turretin, surowy, dogmatyczny kalwinista, oraz jeden z autorów *Helvetic Consensus Formula*, sprzeciwiał się metodzie alegorycznej i bronił zdrowej zasady jednego sensu (*Inst. Theol. Elencticae*, quaest. XIX., vol. I. 135): *Nos ita sentimus, Scripturae S. unicum tantum competere verum et genuinum sensum, sed sensum illum duplicem posse esse, vel SIMPLICEM, vel COMPOSITUM. SIMPLEX et historicus est, qui unius rei declarationem continet, absque ullius alterius significatione, qui vel praecepta, vel dogmata, vel historias spectat. Et hic rursus duplex, vel PROPRIUS et GRAMMATICUS, vel FIGURATUS et TROPICUS. PROPRIUS qui ex verbis propriis oritur, TROPICUS qui ex verbis figuratis. SENSUS COMPOSITUS seu mixtus est in oraculis typi rationem habentibus, cujus pars est in typo, pars in antitypo; quae non constituunt duos sensus, sed duos partes unius ejusdemque sensus intenti a Spiritu Sancto, qui cum litera mysterium respexit, ut in isto Oraculo, 'Os non confringetis ei,' Exo. 12:46, plenus non potest haberi sensus, nisi cum veritate typi, seu Agni Paschalis, conjungatur veritas Antitypi seu Christi ex Jo. 19:36.*